

Lugarramendi (antiguo)

por uno de

Saldias de

Basaburua menor





Oratio

Sinisten dut, Jaungoico Hita gu-
cir poderosua baitan, ceruaren eta
luuraren creaturalan: eta, Jesucris-
toaren seme bazar gure Jaunaren
baitan, cin concebitua izancen Es-
piritu Sainduaren obrax eta gra-
ciar: eta sortuzan virgina Mariaren
ganic, jadeditu zuen Poncio Pilato-
sen manuaren arfian; izan cencor-
tificatua, illa eta sepulturatua: quia
sizen infernuctara: irugarren equi-
man britucen illen artetic: igancen
Cruetara, eta dago yarriric Jaun-
goicoa Hita gucir poderosuaren
escuñeco aldean: andic etorri bear-
du illac eta viciac yurgatcera. Si-
nisten dut Espiritu Sainduaren
baitan, Elia Ama Saindu catoli-
cua, Sainduen comunionea, beca-
tuen barcamendua, araguiaren
brita vicitra seculacoa.

Amen.

Articulo fcalcoac dire' amalau: Lem-
bico xazpiac tocatcen dire', Jaun-
goicotasunari; eta bere xazpiac Je-
sucristor gure Jaun, Jaungoico eta
eguiacorearen quironotasun Sainduari.

Jaungoicotasunari tocatcen dire-
nac dire' oyec.

Lembicicua, sinestea Jaungoico qu-
cix poderoso batean.

Bigarrrena, sinestea Fita dela.

Frugarrena, sinestea Semca dela.

Laugarrrena, sinestea Espiritu Saindua
dela.

Postgarrena, sinestea Creatorea dela.

Seigarrena, sinestea Salbatorea dela.

Lazugarrena, sinestea glorificatorea
dela.

Quironotasun Sainduari to-
catcen direnac dire' oyec.

Lembicicua, sinestea Jesucristo qu-
re Jauna quironotasunean, iran-
cela concebitua Espiritu Saindua-
ren obra eta gracia.

Bigarrrena, sinestea sortu dela San-
ta Maria Virginarengatik, celarik au-
virgina semca sortu baino lehen, sort-
cean, eta sortuz gueroz.

Frugarrena, sinestea irricibitu zuela
eriotza eta pasionea, gu becatariac
salbatceagatik.

Laugarrrena, sinestea yeutsi dela infir-
muetara, eta atera cituela areen alle-
gatze sainduaren esperian zauden
justuen arimac.

Postgarrena, sinestea irugarren egu-
nean birtucela illen artetik.

22
Leigarrena, sinestea igancela ceruetara,
eta dagoala yarriric Jaungoico Ama
gucir poderosuaran esquinco aldian.
Larfigarrena, sinestea etorrigo dela
illac eta viciac yurgatcera: errannay-
da, onci ematico gloria ceren guar-
datu citurten aren Manamendü Sain-
duac; eta gauritoxi betico pena, ceren
eteturten guardatu.

Salua

Jaungoicoac salua zaitrala Errequino
eta misericordiaren Ama, vicitza certu-
tasun eta esperanza gurua; Jaungoi-
coac salua zaitrala. Zu deitzen zaitu
gu haren hume desterratuac, zuga-
na gauda suspiroz, sentimentuz eta
negarrez, ingarresco valle unctan.
La bada Señora, gure Abogada, it-
zultciu gure gana zure begui mi-
sericordioso orieci, eta destierro onen
ondosan eracuts zaguru Jesus zure
sabelico fruitu bedicitua! O gucir
bonatcha! O piadosa! O Virginia Ma-
dulcia! Otoiti egurru gutar, Jaun-
goicoaren Ama Saindua, mercei
deragun alcanizatcea Jesucristo
gure Saunaren promesac.

Amen.

Contricionem acta,

Teuoristo nere Tauna, Taungorico eta
guiron equiarco, nere creatura eta nere
redentora, zu cerana ceranagatic, eta ce-
ren mataten zaituden gaura guciin
ganetic, damu dicit Tauna, viote guciti
zu ofenditua; eta artcen dicit proposita
firma ex geyago beaturic equiteco.
confesateco, eta confessoriac ematen
diren penitencia cumpliteco, eta
apartateco beatu equiteco ocaro gu-
citaric. Ofreciten darquitut Tauna,
nere vicia, obra, eta trabaguar nere
beatuin satisfacionetan, eta arun
dicit ^{confianza} rure ontasun eta mise-
ricordia neurri gabecuan beatus
darquidarula nere beatu gucie
rure odol precioso; Pasione eta
erotraren mercedimentuac gatic,
eta emanen diratula gracia emen-
dateco, eta victeco. zure arbitriu sain-
duan erotceratiscuan. Amen.

Confesio generala.

Si becataria confesateen natrayo
Taungorico guciin poderonari; Bienaven-
turatu beti virgini Mariari; Bienaven-
turatu S.^m Miguel arcangelori; S.^m Juan
Bautistari; Apostolo saindu S.^m Pedro
eta S.^m Pablari; saindu guciei; eta
zuri nere tita espiritala equindu-
dala beate anita pensamentor, itzar,
eta obrar, nere culpar, nere culpar, nere
culpa guciin aundiar. orren gatic em-
guten dicit; Bienaventuratu beti vir-
ginari Mariari; Bienaventuratu San

3

Miguel Arcangelori, S.^m Juan Bautistari,
Apostolori Saindu S.^m Pedro eta San
Pablari, Saindu gucihei, eta xuri nere
tita espiritualala erregu diranuela ni-
tar Jaungoico gure Jaunari. Amen.

Jaungoicoaren legeto manamenduae
dixi' amar: lembicico irurac tocaten
direnac Jaungoicoaren honorari, eta
berce xarpiac lagun propinquaren pro-
wechuari.

Lembicico, Jaungoicoa maitatzea gaura
gucien gantetic.

Bigarrena, banoan juramenturic ex
equitea.

Trigarrena, beata egunac santificatzea.

Laugarrena, tita eta tina honoratzea.

Bostgarrena, nior ex ilteia.

Seigarrena, luxuriarac becaturic ex
equitea.

Zazpigarrena, ex ebastea.

Zortzigarrena, falso testimonioric ex
goratzea eta ere quexurric ematea.

Bederatzigarrena, lagun propinquaren
emarturic ex deseatzea.

Amarargarrena, berieren ontasunac co-
diciar ex deseatzea.

Amar Manamendu oye encerraten
dixi' bitan.

Lembicicoa da Jaungoicoa cerbitz-
atzea eta maitatzea gaura gu-
cien gantetic.

Bigarrena cere lagun propinqua-
ren burua berala.

Amen.

Doctrina Cristauram declaracionea galdetur
eta irrisponditur.

Q. Galdetur: Cristava zara?

R. Irripunditur: Bai Tauna Taungoi
coaren gracia.

Q. Cristavaren icen ori norenganic van
cenduen?

R. Iesu Cristo gure Taunaron gamic.

Q. Per erran nai du Cristavac?

R. Iesu Cristoren quirona.

Q. Per entenditen duru Iesu Cristoren quirona?

R. Iesu Cristoren fedea duen quirona, cein
profesatu bairuen. Batayuan, eta areu
cerbitru sainduera ofrecitua dagona.

Q. ~~Cein datur Cristavaren Señale?~~

R. Gurutce Saindua.

Q. Cergatic?

R. Cergatic baita Figura Cristo gurutcean
yosiarena ceinetan redinitu bai qui-
nucen.

Q. Cembat maneretan usalcen du Cristavac
señale untar?

R. Bietan Tauna.

Q. Cein dire?

R. Cinatcea, eta santiguiatcea.

Q. Cer da cinatcea?

R. Equitea iru gurutce esuneco esuco
biatr aundiarequin. Sembicicosa coputan.
Bigarraua agohan. Irugarrena fuchur-
tan marateen gavelaric Taungoico
gure Taunarequin.

Q. Eracutit zaru nota?

R. Gurutce Sainduaren + Señalea gatic,
gure + etsayetaric, libra gaitratu +
gure Tauna eta Taungoicoa.

4
Q. Cergatic cinatcenokara copetan?

E. Saungoioac libra gaitzan pensamendū
gaista etatic.

Q. Cergatic agoan?

E. Saungoioac libra gaitzan itz gaisto etatic.

Q. Cergatic pectuetan?

E. Saungoioac libra gaitzan obra eta
deso gaisto etatic.

Q. Cer da' Santignatcea?

E. Equitea gurutcea bat escuñeco escuco bi
beatequin, copetatic pectuetaraño, eta
enquerreco. Sobaldatic escuñecoraño, deit
cen dugularic trinidad de guair Saindia.

Q. Eracutt xaru nola?

E. Adaren, eta Semearen + eta Espiri-
tu Sainduaren icenian. Amen.

Q. Noiz usatu biarduru senale untat?

E. Ora on bat equiten asten geran guci-
tan edo arquiteen geranean necesi-
dade, tentacione edo peligroan, prin-
cipalqui goacetic yequitecan, echetic
ateraticean, eliran sarcean, yatera-
coan eta lotaracoan.

Q. Cergatic orremberce aldir?

E. Cergatic demorra eta lecu gutxiotan gu-
re etsayac tentatcen eta persequitcen
gaiturten.

Q. Cer etsay diré orie?

E. Demonia, Mundua, eta Atragonia.

Q. Badi gurutceac virtutea oquencor
tra?

E. Bai Jauna.

Q. Nondic du gurutceac virtute ori?

E. Ceren Jesu Cristoc garaitu cituen
artan bere eriotzarenquin.

Q. Gurutcea adoratcen duxuncoan nola
urraten duxu?

6. Adorati^{on}em xaitat ceren rure gurute
Sainduarequin erredicibitu cinuen
mundua.

Doctrina cristavren berechscunra.

7. Sa euni dugu cristava rarela,
cristavren ien eta sñaletic, erran
radaru oruin.

8. Pembat gaura dago cristava obliga-
tua yaquitera eta entenditeera uso
arraxovercora allegatcen danean?

9. Lau gaura Tama.

10. Cein dire?

11. Yaquitea cer bear duen sinetu, cer
escatu, cer obratu, eta cer errecibitu.

12. Nola yaquinendu cer bear duen sinetu?

13. Daguirquilaric Credoa edo Articulu
pedecoa.

14. Nola yaquinendu cer bear duen
escatu?

15. Daguirquilaric Aita gurea, eta
gauraco Elizaren oracioneac.

16. Nola yaquinendu cer bear duen
obratu?

17. Daguirquilaric Jaungoicoaren
lequeco Manamentuac, Elvia Ama
Sainduarenac eta obra Misericor-
diaxoac.

18. Nola yaquinendu cer bear duen
errecibitu?

19. Daguirquilaric Elvia Ama
Sainduaren Sacramentuac.

Doctrina cristavaren lenbico partea,
cinctan explicaten da' Credoa ita
Articulo pedecoa.

Q. Erraru lenic; Norc erran ruen Credoa?

E. Apostoluac Ianna.

Q. Certaco?

E. Guri pedeco gaurac iracusteco.

Q. Ita ruc certaco erraten deau?

E. Cristavac dugun fedt au sitorteco.

Q. Cer gaura da' fedea?

E. Jousi er duguna sinestea.

Q. Jousi cinuen ruc Iesu Cristo sortcen?

E. Er Ianna.

Q. Jousi cinuen itcen, edo Conictora igatu?

E. Er Ianna.

Q. Sinisten duru?

E. Bay Ianna.

Q. Cergatic sinisten duru?

E. Cergatic Iauingoico gure Iannac ala'
erruclatu du, eta Elia Ama Sain-
duac ala' erracusten digu.

Q. Cer gaura dire' cristavac becla ditu-
ruenac eta sinisten dituruenac?

E. Elia Ama Sainduac dituenac eta
sinisten dituenac

Q. Cer gaura dire' ruc eta Elia Ama
Sainduac dituruenac, eta sinisten
dituruenac?

E. Articulo pedecoa principalqui
Credvan dadden becla.

Q. Cer gaura dire' Articulo pedecoa?

E. Dire' pedecaren misterio princi-
palenac.

Q. Certaco dire' Articulo pedecoa?

E. Imatiko noticia berechsa Iauingoi-
co

gure Jaunarna, eta Jesu Cristo gure
Pidentoreana.

Q. Nor da Jaungoico gure Jauna?

R. Da gaura bat erran, eta pensatu aldi-
teguen baino escelentiagoa eta mira-
garriagoa: Jaun bat infinitoki ona,
Poderosua, Jaquinosua, Justoa, eta
gaura guciun astea eta fina.

Q. Trinitate gucir Saindua nor da?

R. Da Jaungoicua bera. Aita, eta Se-
mea, eta Espiritu Saindua, iru per-
sona diferentiac, eta Jaungoico bat
bacarra equarcoa.

Q. Aita Jaungoicua da?

R. Bai Jauna.

Q. Semea Jaungoicua da?

R. Bai Jauna.

Q. Espiritu Saindua Jaungoicua da?

R. Bai Jauna.

Q. Iru Jaungoico dire?

R. Ex baician Jaungoico bat bacarra
equarcoa, nola baita ere bat bacarra
eternoa eta bat bacarra Jauna.

Q. Aita Semea da?

R. Ex Jauna.

Q. Espiritu Saindua Aita edo Semea da?

R. Ex Jauna.

Q. Cergatic?

R. Cergatic personac diferentiac dire,
equarco Jaungoico bat bacarra, den
arren.

Q. Orrela beran, cumbat Naturalera, en-
tendimientu, eta vorondate dire
Jaungoicoren baitan?

R. Naturalera bat soilla, entendimientu.

bat soilla, eta vorondote bat soilla.

Q. Eta combat persona?

R. Iru d. ferenteac cem bait dire, ita eta semea, eta Espiritu Saindua.

Q. Nola da' Jaungoicoa gucin poderosua?

R. Cergatic bere podore soillarequin gūten du naiz duin gucia.

Q. Nola da Creatura?

R. Cergatic deus ecetic equin cituen gaura guciac.

Q. Eta cer pinctaraco creatu du' Jaungoicoac quirona?

R. Vicitra intan cecitratu deran areu Magistadea, eta guero goratu deran viticia eternuan.

Q. Nola da Salvatrala?

R. Cergatic ematendu gracia eta barcatcen becatuac.

Q. Nola da glorificatrala?

R. Cergatic ematen dio' gloria areu gracion irauten duenari.

Q. Badi' Jaungoicoac gorpuztaren figurari que beratas?

R. Jaungoicotasunean ez Jauna, ceren bait da Espiritu puroa bano bay gicentatunean.

Q. Iru persona Divino etatic cū equin cen quiron?

R. Bigarrena cū bait da semea.

Q. Nola equin cen quiron?

R. Ez Jauna.

Q. Espiritu Saindua equin cen quiron?

R. Ez Jauna.

Q. Bada cū?

R. Soilqui semea cū quiron equina Leitenda Jesu-Cristo.

Q. Orula bein, nor da Jesu-Cristo?

R. Da Jaungoric beinren semca quiron equin
cena qu erredimitceagatic, eta. nola vici
bein quimen ejemplon emateagatic.

Q. Eta cembat naturalera, vorondate, eta
entendimentu dire Jesu-Cristoren
baitan?

R. Bi naturalera, bat Jaungoricota
necora, eta bertcea quiron tasumecoa,
bi vorondate, Jaungoricotasumecoa
bat, eta quiron tasumecoa bertcea, eta
bi entendimentu, bat Jaungoricota
sumecoa, eta bertcea quiron tasum
ecoa.

Q. Eta cembat persona eta memori?

R. Jaungoricotasumeco persona bat bac
arra, cun bait da trinitate quiri
sainduco bigarren, eta quiron ta
sumeco memoria bat bacarra, cun
Jaungoricotasumecan erit du memoria
ric.

Q. Cer erran nay du Jesuse?

R. Salvataleia.

Q. Certatic salvatu quinducen?

R. Gure becatutic, eta Demoniarren
captivotasubetic

Q. Cer erran nay du Cristoc?

R. Señalatua.

Q. Certaz irancen Señalatua?

R. Espiritu Sainduaren gracies eta
doayer.

Q. Jesu-Cristo gure Jauna nola iran
cen concebitua, eta sortu cen Ama
virginaren gamic?

R. Obrateen rularic Jaungoricoc na
turaleraz gain eta milagrorquin.

Q. Cergatic erraten duru naturaleraz gain
eta milagroerqui?

R. Cergatic Jesu-Cristo etcen concebitua
iran, etcen eor sortu bertce quironac
berala?

Q. Nola obratu cen bada aren concep-
cioneco misterina?

R. Espiritu Sanctuac Maria virginea
nu entrantetan, seiora onen odol
guoir garbitic formatuun gorputa
bat guoir perfectua, creatuun dui
ex etic anima bat, eta unita iun
gorputa ari, eta instante berian
gorputa eta anima oneri unita
eun. Saungoicoam semea, eta mo-
du onetan len Saungoico soil ce-
na, Saungoicoasunen gabeta gabe,
quelditucen quiron equina.

Q. Nola sortu cen milagroerqui?

R. Iteraticen celaric Maria Santissima
in sabelatic dainuric equin gabi
aren virginidadean igurquaren
arguia oristal batetic pasatcen den
berala, ex aucto eta ex manchateun
duela.

Q. Ama Ama vicitu cen quero beti
virgin?

R. Baga Sauna, beti.

Q. Cergatic nay iran iun ill gurutuan?

R. In becatutic eta irotia etimotic
libratceagatic.

Q. Bada nola erortcen gara becatuon?

R. Equin ruclacor becatu guoir len-
bico Aita Adame, aren batian
guiciac becatu equiten dugu.

Q. Per comprehenditum duri Infernum
cimentaria gaudii baciem Iesu Christo
ill etia ondoan?

A. Et condensationem leuam, baciem Lim-
bora nom baciandem putuac.

Q. Et bada Infernum bat baciem gaudii?

A. Ray Iuna: baciem lau lurrarim
birreman; etia dicitur duri' conde-
nationem Infernum, Purgatorium, au-
rum Limbora, etia Iustorum Limbora,
edo Abrahamum suua.

Q. Per gaudia duri'?

A. Condenationem Infernum da leuam,
nora quatenus baciem duri' beati mor-
talem illam duriac, iraticos an
eternorum atormentatuac. Purga-
torium da leuam, nora quatenus baciem
duri' gracios est aduam illam di-
vinam animam, beati beati osogui
sati patu gabi, iraticos an garbituac
tormentu terribiliarequin. Turon
Limbora da leuam nora quatenus
baciem duri' uso araroverco baciem
lau batayoric gaudii illam duri-
nac. Etia Iustorum Limbora, edo Ab-
rahamum suua da leuam, nora quatenus
fidencionea verificatu arteram
quatenus ciren Iungoricorum gra-
ciam illam ciren animam, egon
ondoan osogui purgatuac. etia
lau bera cimentaria igni arqui etia
realqui gaudii ciren Iesu Christo.

Q. Nota gaudii ciren?

A. Trima Iungoricota sumarequin
unituric.

Q. Etia aru gorputra nola gualdituun?

R. Saungvicotasunanguin berarequin unituric.

Q. Nola virtucen ingarren egumian?

R. Turnaturic yuntatcera bere gorputra eta anima gloriosa beinere beorix ex illucis.

Q. Nola igan cen cernetara?

R. Per virtute propior.

Q. Cor da' egotea yarra itia Saungvicotam esuinec allean?

R. Itatea Saungvicotasuncan gloria ben din arequin, eta quiontasuncan bere inore banu aundiagva.

Q. Noie etorric da illac etaviciae purgatare?

R. Munduaren acabiran.

Q. Etia orduan ill guciac virtu beor date?

R. Bay Saunajiran citurten gorputra eta anima beherequin.

Q. Etia mundua acabatu banu lenago, quionac vianon dire purgatuac?

R. Bay Sauna, guciac beren viciaren acabauran, purgatu eta sentenciatur co ditu Saunac, onac goratcera sten noqui Saungvicotax gloriam, eta gais toac supritera tormentu eternuac infernuan.

Q. Cor sinisten duru errsten durumian, sinisten dut sinduen comunione?

R. Fielac dicta parte beheren or aspiritualetan divelacox gorputra baton membroac cin batt da illa.

Q. Nor da illa?

R. Da cristau fiden unione cinen burua da itia saindua.

4. E. Nor da Hita Saindua?
E. Erromaco Pontifice principalu, Iesu-
cristoren vicaria lurrean, cinguiac
gaude obligatuac obediteua.

5. Credo et Articulos lundara, sin-
ten dura bere gaurari?

6. Bay. Taura, Escritura sagraduan
dagon quia et cumbat Taungoicoac
bere elirari unvelatu buit. dñ.

7. Cer gauru direc oric?

8. Or. erderadarula galditu ni ignoran-
te ori: Elvia Ama Saindua. buit
ditu doctoreac irresponditcu yaqui-
nen ditenac.

9. M. Inqui dioru Doctorekui dago quia
la, et ex xuri unatia chgehui
contua fedeco. gauru: xuri asqui
raicru unatia Articuluac Credon-
dandem berata.

Fin de la 1^a parte.

Doctrina cristavaren bigarren partea
ceñetan declaratcu da cer bear den
escatu, et Elvia Ama Sainduaren
oracioneac?

Ja icusi dugu nola daquirun cer
bear durun sinetoi din baitela
lembicicoa: goaciu bigarrenera
cun baitda cer bear dan escatu.

10. Eriarara, norc erran zun Hita quia?

11. Iesucristoc Taura.

12. Certaco?

13. Guri ototri equiten eracusteco.

14. Cerda ototri equitea?

15. Da Taungoicoari viotra gorateua,
eta favoruac escatua.

Q. Combos marmetara da Otoitira?

R. Pretara: bat espiritualala da bertica
vocala edo agorcoo.

Q. Cer gaura da' otoitir espiritualala?

R. Da equiten dena Trimaico potenciae
exercitatur, ootitcen garalarit memo-
riarequin cembait gaura onar; pen-
saten eta discurrecen dugularic arm-
ganecan entendimentuarequin; eta
equiten ditugula. worondatearequin
asco acta, becatuen damucoac beralo,
edo asco deliberacione nola den con-
fitecico, viciat mudateco.

Q. Cer gaura da' otoitir vocala edo agor-
coo?

R. Da equiten dena navari diren ite-
quin, Aita gurea erretroacian equi-
ten duguna beralo.

Q. Nola equin bear da otoitir?

R. Atencione, humildadi, confianca
eta iraupenarequin.

Q. Aita gurea erraten duruncan no-
quin mirraten rara?

R. Saungoico guire Saunarequin.

Q. Kundago Saungoico guire Sauna?

R. Locu gucitan, eta particularqui
Cervetan, eta Aldareco Sacramentu
gucir Sainduan.

Q. Jesu-Cristo guirona beralo kundago?

R. Solqui Cervan eta Aldareco Sacra-
mentu gucir Sainduan.

Q. Cin da' otoitietan den oberena?

R. Aita gurea Sauna.

Q. Cergatic?

R. Cergatic erran xuan Jesu-cristoc
ber agor Apostoluac creaturic.

Q. Pergatic queyago?

E. Pergatic dituen xarpu peticione cari-
dade gucian princatuac.

Q. Cein dire?

E. Lembiuua da, Santificabedi xure
icina.

Q. Per escatcen duru peticione orretan?

E. Saungoicwaren icina iran dadila
eragutua eta honrratuac mundo
gucian.

Q. Cein da bigarrenena?

E. Beter gure gana xure erreinua.

Q. Per escatcen duru peticione orretan?

E. Saungoicoac erreina derala gure ari-
metan emen lurrean graciari, eta que-
ro eman diragula bere gloria.

Q. Cein da ingurrena?

E. Equin bedi xure vorondatea cernan
berala lurrean ere.

Q. Per escatcen duru peticione orretan?

E. Equin deragula Saungoicwaren vo-
rondatea lurrean gaudenac, Cernan
Prinaventuraluac equiten duten
berala.

Q. Cein da laugarrena?

E. Iguru egun guri egunorco oguia.

Q. Per escatcen duru peticione orretan?

E. Eman diragula Saungoicoac con-
seni den mantenua gorputraraco
graciaren mantenua espiritualala,
eta Sacramentuac arimareco.

Q. Cein da bostgarrena?

E. Barcadiaguru gure xornac, que
xor gaiturtenai barcatcen diotegun
berala.

Q. Per escatcen duru peticione orretan?

R. Barca diitragulo Saungvicvac gure
becatuac, que barcatu dugun berala
agraviatu eta gairqui eguin digute
nu.

Q. Cein da' Seigarrena?

R. Egaistrarula utci, tentacion erortera

Q. Per escatcen duru peticione orretan?

R. Saungvicvac er gatrata utci erort-
cera, er eta consentitcera junsamen
du eta tentacione gaichstollan cui
niquin demoniac procuratcen
du' qu becatuan erortatcia.

Q. Cein da' Tarpigarrna?

R. Baicic libra gaitraru gaitcetic.

Q. Per escatcen duru peticione orretan?

R. Saungvicvac libra gatrata arimico
eta gorpurtceco gair eta peligr
guicicatic

Q. Cingatic erraten duru leuc' Fota
gurea cernetan zandena?

R. Saungvicvacari viotra goratceco, eta
escatceco humildade eta confianza
requin

Q. Per erran nay, du arguenean erro-
ten durun, Amen ita arrec?

R. Ala irandadida.

Q. Per oracione erraten tioru princi-
palqui Maria Santissimari?

R. Ave Maria, eta Salvea.

Q. Norc erran zuen Ave Maria?

R. Arcangel San Gabrielec, gure
Señora virginea Maria salutatera
etorri zanean.

Q. Norc erran zuen Salvea?

R. Elia Ama Sainduac dancu irribitua.

- Q. Certaco?
 R. Gure Señori favorac escatoco.
 Q. Ave Maria edo Salva erraten dau-
 nean norequin ite equiten dura?
 R. Gure Señora Virginia Mariarequin.
 Q. Nor da gure Señora virguina Maria?
 R. Da Señora bat virtuter betea, cin
 baitola, Saungvicoaren Ama, eta
 dago ceruan.
 Q. Eta Aldarean dagoena nor da?
 R. Da Ceruan dagonaren imagina eta
 figura bat o' semfauca.
 Q. Certaco dago Aldarean?
 R. Arin vider orogateen ceruan da-
 goner, eta arin imagina delacor
 equin dioragun irreverencia.
 M. Bada modu beran equin bear
 dioru berce Sainduchen imagini,
 eta chequin reliquiari.
 Q. Equin bear diogu ere oracionea tin-
 gueruei eta Saindu gucei?
 R. Bay Sauna gure vitarticoi berala.
 Q. Cer gaurra dire tingueruac?
 R. Dira ex spiritu bienaventuratu bat
 xuec, Saungvicoac goratcen Ceruan
 daudenac.
 Q. Certaco creatu cituen Saungvicoac
 gure Saunac?
 R. Eternogui alabatu eta bedica deratin.
 Q. Eta Certaco queyago?
 R. Arin ministruac berala goberna de-
 raten Elira, eta guardatu quironac.
 Q. Beran, xuec baderu tingueru guardicua?
 R. Bay Sauna, eta quironchitatie bai
 cotchac badu berea.
 M. Bada iran rayoru devocione aunita,
 eta encomenda ipiter, ari equinoro.
 Fin de la 2.^a parte

Trugamren parter ciuñtan declaraten
da' cer ber den obratu.

Tous' duqu sinetsi ita escatu ber du
xuna; uis dexagun no la daquirun oba
tu ber duruna: erren = xaru.

Q. Cui da' Saungoicooren leguico lembi
cico manamendua?

E. Saungoicoa maitatea gaura gucin
gacetic.

Q. Nore maitaten du Saungoicoa?

E. Aren Manamendu Saunduac guardat
cen dituenac.

Q. Cer da' Saungoicoa maitatea gaura
gucin gacetic?

E. Xayaga iatea gaura guciac galdu,
lenago, ure ofenditu baino.

Q. Certara guiyago obligaten gaitu Ma
namenda one?

E. Adoracura Saungoicoa bacarric ari
maco eta gorpustaceo irreuerence
sundiciuarequin sinisten ita espirat
cen digularic gure baitan fede
riciarenquin.

Q. Nore eguiten du' becatu Manamen
du unen contra?

E. Lumbicorie, 1^o Solo edo Saungoico fal
sac adoracien dituenac edo etzquin
baitan sinisten duenac; 2^o fediac
ren contra den gauraren bat sinis
ten duenac, edo fedico misterio am
biter duola duenac, edo necesario
direnac ez daquiriquenac; 3^o fedic
o, esperantzarco eta caridadic ac
tac obligatua dagoni demboran, equi
ten ez dituenac, edo Saungoicoaren
misericordia baitan confianta gaitu du
nac.

Q. Sacramentum bat, bear den disposi-
tionem gabe correctionem duonac.

Q. Nunc quidago?

R. Augmentum sinistram duonac, et adhi-
cenda edo gaura superstitiosior usatam
duonac.

Q. Cui da bigarrena?

R. Vanoan sacramentum ex equitate.

Q. Nunc equitem di' sacramentum vanoan?

R. Sacramentum equitem duonac equia gabe,
justicia gabe et necessitudine gabe.

Q. Cer da' sacramentum equita equiarie gabe?

R. Sacramentum equita batet sintotem duonac
non contra, edo guerram equim.

Q. Ita cer becatu equitem di' sacramentum
equia gabe, edo equia den signum iran
gabe equitem duonac?

R. Becatu mortalia nunc sacramentum
iran dachin gaura arinarum ga-
nean.

Q. Cer da' sacramentum equita justiciarie gabe?

R. Sacramentum equita gaura injusto, et
gaichstoa nola den equita legem pro-
gimuari gairquirum bat.

Q. Cer becatu equitem di' sacramentum equi-
tem duonac justicia gabe?

R. Gaura injusta andia bada, becatu
mortalia; et chiquia bada, venialia.

Q. Cer da' sacramentum equita necessitudi-
ne gabe?

R. Sacramentum equita causa aundire
gabe, edo gati valio dute gaurac
gatie.

Q. Ita cer becatu da an?

R. Venialia et faltatciarum sacramentum
requisita equitatem et justiciari.

Q. Et cumbaic gaura on equitico juramentu
 ovoto, edo promes equiten diuna, dago
 obligatua cumplitura?

R. Bay Tauna, eta ex cumplitura edo dem-
 bora iundia luraica, da' becatu mortala
 gaura aundia bada.

Q. Becatu da' vanuan juramentu equitico
 creaturac gatic?

R. Bay Tauna ceru creaturatan juramen-
 tu equitico dago creadoreari.

Q. Nola equiten da' juramentu creaturac
 gatic?

R. Erraten delaric; nere arima gatic; curu-
 gatic, lurragatic & au mila dela.

Q. Cer errimedio da' vanuan juramentu
 ex equitico?

R. Ea edo bay erratico seguida bat artica,
 Jesu-cristoe eracusten digun berala.

Q. Eta debecatenda deus queyago mana-
 mendu unetan?

R. Bay Tauna, debecatcen ex da' blasfe-
 mia, cein bait da erratica ite infu-
 rioruac Taungoicoaren, edo aren Sain-
 duon contra; eta da' becatu mortala.

Q. Qinda' irugarrena?

R. Besta egunac santificatcea.

Q. Nore santificatcen ditu besta egunac?

R. Ehetan mera vosa eruten diuna; eta
 necesidaderit gabe trabafatcen erdenac.

Q. Eta cer becatu equiten du necesidaderit
 gabe besta egunetan trabafatcen denac?

R. Bi ondu bano queyago trabafatcen
 bada, becatu mortala; eta gutiago
 equiten bada, regularqui veniola.

Q. Cein da laugarrena?

R. Eta eta Ama honratcea.

Q. Nōr honratu dū guratūac?

R. Obeditū, socorritū, etā irrequitū
ditūac.

Q. Nōr equitū dū becatū mortālū unū
contra?

R. Lumbicicū, hūmūac berū guratūac
obeditū et ditūtenū ecclēco guber-
nari; etā costūbre ōnī tōcatū di-
rū gaudētū: 2. berū necesidatū
socorritū et ditūtenū: 3. itā gaudētū
tōac erratū dirigitūac, burla equi-
tū ditūac, yotū ditūtenū, etā
matrimonūa celebratūa tōtatū
ditūac ecclēcū benedictiōe etā
consequitū gabe.

Q. Nōr bererū entenditū dirū guratūac?

R. Andāgoac adūcū, dignidadūac,
etā gubernarū.

Q. Etā manamendū ōnetū comprehenditū
cū dirū hūmūac guratūquico di-
tūtenū obligaciōneac bererū?

R. Bay Taura, burūquidūac berū
menecū quico, etā guratūac be-
rū hūmūac quico ditūtenū.

Q. Etā cū dirū vye?

R. Alimentatūa, eracustū, corrigita,
ejemplū ōnī ematū, etā daguistū
estadūa berū demborū.

Q. Cū becatū equitū dū obligaciōne
oguerū paltatū dirūtenū?

R. Regularū becatū mortālū.

Q. Cū bostgarrenū?

R. Nōr ex illūa.

Q. Cū manatū dū manamendū untū?

R. Nōr gairquirū et equitū et obrarū, et
itū, et etā dēpōrū.

Q. Nore equiten, du' becatu mortala manamendu unen contra?

E. Lembicicoric, bere burnari edo bere proginuari oriotra edo bere gaitz aundiaren bat deseatcen dionac, ~~edo~~ ^{eta} odliua dionac: 2^a, bere proginua illteen, eriteen, edo golpatcen duenac: 3^a, mortortcen denaz bere osasunean calte equin dioragueten yan edunac equiten dituenac, bere vicia galtceco arrisquan paratcen duenac, edo bere fallaz galtcen duenac: ita 4^a, bere burnari edo berari maldetceiten dionac

Q. Cer gaura da maldetceia?

E. Da escatcea batec berezat edo berceun zat gairquien bat, erranen bailuque bexala, or erorico alair illic.

Q. Ita cer becatu da maldetceia?

E. Gaitz aundiaren deseyorequin bada, becatu mortala.

Q. Ita gaitz aundiaren deseyoric gabe baldin bada?

E. Veniala, nair ez aldi guxietan.

Q. Bada nore equiten dute becatu mortala, maldetceiten duteloric gaitz aundiaren deseyoric gabe?

E. Regularqui guratsnac eta burnanguidac, beren menceven aitiinean maldetceiten dutenac, eta maldetceco costumbrea dutenac, eta ex equiten diligenciariac urteco.

Q. Ita cergatic onela?

E. Cergatic beren erranera, eta exemplo gaischtcequin movitcen diturte berceac Jaungoicoa gravequi ofenditcea, eta aulda ditcen dena scandalosa.

U. Qui da sigarra? 1

E. Lufuriazco beaturic ex equitica.

U. Cer manateen da manamentu untan?

E. Tran gattexila garbiac eta castwac pen-
samentu, etc, eta obrutan.

U. Nore equiten dute becatu mortala ma-
namendu unen contra?

E. Lumbicicoric, advertenciarequin pensa
mendu garbi exitan placu artcen
dutenac, noix ex obratu, ex eta ere desca-
tu obratca: 2, gaura deshonestac irra-
ten, eta cantaten diturtenac, edo gus-
tuarequin aditcen diturtenac: 3, berm
biruarquin, edo bercerequin utquice,
edo accione deshonestac iraten, edo
iratea descateen dutenac.

U. Qui da xaxpigarrena? 2

E. Ex ebastea.

U. Cer manateen da manamendu untan?

E. Ex quenteca, ex iduquitca, ex eta ere
nay iratea berceren gauraric bere
yabeasen vorondatearen contra.

U. Nore equiten dute becatu mortala ma-
namendu unen contra?

E. Berceren gaura quenda, iduqui, edo
descateen dutenac, edo bere edocin
maneraz propinuari bere ontarun-
tan calli aundia equiten ditutenac.

U. Eta onelacua oyec guilditcen dire cen-
bait obligationerequin?

E. Guilditcen dire obligatione aundiar-
quin itrulceco, eta satisfatceco lem-
bay len equin divreaten caltequicia.

U. Qui da xortcigarrena?

E. Falto testimonioric ex alchataca, ex
eta en querurric erratea.

Q. Per manatcen da' manamendu untan?

E. Aringui, au da, motivoric eta funsario gabe, proximuaz gairqui ex purgata, ex errata, ex eta ere aditcea aron fallae.

Q. Norc austen du' manamendu au?

E. Arrazovearen contra purgaten duenac, au da, artaraco motivoric asqui vion gabe fama quentcen duenac, secretoz aguericen, edo quexurra erraten duenac.

Q. Eta proximuari fama grabegui galtcen diona erraten ditularic artar delito falsoren bat, edo querurrarcoa, edo nari equiarcoa, baino secretoan laguer na, edo erraten dirquilaric cana a can beren defectoac, quelditcen da cecit obligacionerquir?

E. Helditcen da' obligatia itulcura quenda dion honora, edo fama.

Q. Per debecatcen da' beretigarren eta amargarrineco manamenduac?

E. Deshonestedeco eta ontasunen desego sobratua.

M. Errarguiru Elia Ama Saindua ren manamenduac.

Lembiciua, igandetan, eta berce besta quicitan mera osoa errutia.

Bigarrina urtean bein bedere con fesatcea, edo lenago illteco peligroric espero badu, edo comecatu biar badu.

Trugarrena, barco garizumacotan comecatcea.

Lauzarrena, Elia Ama Saindua manatcen duenac barutcea.

Portzarrena, Saingorivaren Eliaari amarrenac eta primiciac osoqui purgata.

Q. Certaco dire manamendu oyec?

R. Saungoicvaru legicoac obiqui guardataco.

Q. Ita lembicis. Mera muntecoac, nor obligatcen ditu?

R. No arraroverco duten, batayatu guciac.

Q. Ita nola curum bear dute?

R. Egoner presente merara' atencionem quin gaura espiritualen batera, nola den, meditatur edo erreratur devocinerequin.

Q. Ita equiarqui impeditua ex dago lare enuten ex duenac Mera, edo egoten denac antan, edo aren parte errepagarri batian atencionemeric gabi, edo yartcen denac Mera ex enuteco peligroan, cer becatu equiten du?

R. Becatu mortala Iuma.

Q. Ita bigarren, eta irugarren confesatcuo eta comecatcoac, nor obligatcen diturte?

R. Becatu mortalen arpuian obligatcen diturte, uso arrarovercoac duten Cristian guciac.

Q. Ita gairqui confesatcen edo comecatcen dirinac, cumplitcen dute manamendu oyequin?

R. Inolar ere ex, eta gaura vhotatic bacochean equiten diturte bi becatu mortal.

Q. Ita batec illtcco peligroan ex baldin badu confesoreric cer equin bear du?

R. Contricione perfectarco acta bat proposituarequin confesatcuo.

Q. Ita laugarrena, ciin bait da' barutua, nor obligatcen ditu?

R. Ogui Ita bat urte bete diturtenac.

g. Eta nola barotu bear da?

h. Escusatcen delaric bat yanari debeatue
tatic, eta equiten diolaric stordu bat
bacarra, eta ure equerdien

g. Eta baruari faltatu gabe artu daiteque
gorietic cerbait?

h. Causa nari arinarrequin artu daiteque
onrabat berala.

g. Eta arrasean?

h. Artu daiteque colacionetaco concuinci
onitaco yende hetan watcen dena, gal
di equiten diolaric, untan diudaric
badu, confesore yaquinsun bateri.

g. Eta causa equiareoric gabe barutcen
er dirinac, cer becatu equiten diote?

h. Mortala Jauna.

g. Eta manamentuac er yatico aragui
rie arigilia, eta bari equiton, er nos
teco oyetan aragui eta arriaya stor
du batean, er yatico urrailecac eta
esne gaurac gariruman, buldaric er
delaric nor obligatcen diturte?

h. Uso arraroverca duten guciar.

g. Eta cer becatu equiten diote guardat
cen er diturtenac?

h. Mortala, equinean faltatcen duten
aldioro.

g. Obra misericordiarcoac dire amalan, zar
pi espiritualac, eta bertce zarpi cor
poralac.

Espiritualac dire ojec.

Limbicicwa, er daquienari erantstea.

Pigarrena, bear duenari conseju ona
ematea.

Trugarrena, utt equiten diuna correjit
ceca.

Laugarrena, infariac barcattea.

Postgarrena, tristiac consolattea.

Seigarrena, qure proximarens falsac
eta flaquerae pacienciarequin su-
priettea.

Lazpigarrena, viciis eta iller Jaungoi-
coari otoi equitea.

Lazpi Corporalac dire oyec.

Lembicicova, eniac visitatea.

Bigarrena, goriac dagonari yatero ma-
tea.

Trugarrena, egarriac dagonari edo-
tea ematea.

Laugarrena, captivoac librattea.

Postgarrena, bilucia vertittea.

Seigarrena, peregrinoci vstatua
ematea.

Lazpigarrena, illac enterrattea.

L. Cergatic deitzen dire misericor-
diaricoac.

L. Cergatic ex diren zor justiciar.

L. Noia obligatzen diti manamundur.

L. Guiron juicioen uster, necsida-
der aundiac diren chetan.

L. Obra misericordiarco oyen, eta bertea
Cristavac equiten dituen obra un-
videx, nair iran dituen manamen-
durcoac, nair devocionercoac; cer
alcanratcendu.

L. Jaungoivaren gracion badago,
merecittea chequin. gatic gracia-
ren eta gloriaren augmentua: satis-
fattea chequin bere becatuer; eta
consequittea Jaungoivaren ganic-
onac, ala ex spiritualac nota tempo-
ralac conveni bararguis.

167
H. Eta cergatic erraten duru Jaungoi
coaren gracion badago?

E. Cergatic becatu mortales est aduane
equiten diren obra onen bider, er da'
merceden, er eta ere satisfaten, baiu
cican soilqui alcanzaten, cerbait
maneretan beneficio cimbait
Jaungoicoaren ganici.

Fin de la 3^a parte.

Laugarren partea cecinetan declarateen
dire errecibitu bear diren sacramentuac.

Ycusi dugu nola daquirun sinetsi, esta-
tu, eta obratu bear duruna; icus dera-
gun nola daquirun errecibitu bear
duruna, cun bait da' arguena.

Erren-citra Sacramentuac.

Eliza Ama Thinduarin Sacramentuac
dire xazpi.

Lembicico bertac necesidadetacoac, cun
errecibitu gabe, edo errecibitaco inten-
cionea iran gabe erdaiteque saluata-
guirona iraten baditu desprecior; ber-
ce bait dire vorondatetacoac.

Lembicicoa, Batayoa

Bizarrena, Confirmacionea

Bizarrena, Penitencia

Laugarrena, Comunionea

Bostgarrena, Ordura

Seigarrena, Ordena

Zazpigarrena, Matrimonia.

H. Cergaura dire' sacramentuac?

E. Dire' anale navari batruce, Jesucristo
gure Jaunac paratuac, chequin vi-
der ematico guri bere gracia eta vin-
tuteac.

Q. Cor da gracia?

R. Da Saungoicoaco irate bat, equiten du
na quirona Saungoicoaren humea, eta
Ceroico heredo.

Q. Eta nola deitzen da gracia au?

R. Santificatzen duena.

Q. Eta bada berce gracia generorik onetar
landara?

R. Badire berce batzuec deitzen ditugu.
nac presentecoac, edo ausilioac eta
inspiracioneac, ciinic gabe erdera
guigu asi, ez eta ere acabatu vicitra
eternoraco bearden gauraric.

Q. Eta zer dire oyei?

R. Dire Saungoicoac ematen ditzen oco
ro batzuec guirquia iritatcco, eta
ingua obratcco; nola bait dire su
monac, exemplo onac, eriotra derre
pentecoac, eta argui batzuec ciine
quin Saungoicoac arguitzen ditugu
re ostendimentuac, eta desio hindu
batzuec cenequin moritzen ditugu
vorondateac onaraco.

Q. Cor virtute ematen dituzte Sacramen
tuac gracia requiri batian?

R. Principalqui iru, teologalac eta
divinoac.

Q. Cein dire?

R. Fidea, Esperanza, eta Caridadea.

Q. Cor gauria da Fidea?

R. Yosi ez duguna sinestea, ciren Saun
goicoac unvelatu duen.

Q. Cor gauria da Esperanza?

R. Esperatzea gloria Saungoicoaren gra
ciaren eta gure obra onehen medior.

Q. Per gaura da Caridadea?

R. Maitatcea Saungoicoa gaura guciingai
neti; eta gure profinnac queren buuac
berala, ehequin portatcen garelari
ehet gurequin portatcea naico quine
quen berala.

Q. Certaco irancin fundatua Batayoco Sac
ramentua?

R. Quentuco becatu originala; eta berre ido
cin batayateen. den areu britan dena

Q. Cer da becatu originala?

R. Da becatu ure cunquin quociac sorten
gara heredituac gure lembicio qu
retsuaren garie.

Q. Eta necesidad ordian nori batayatu
deraque?

R. Uo arraroveroa duen, edocein qui
ren edo emartec.

Q. Eta nola batayatu bear du?

R. Gehurtcen duclari ur naturala
aurraren buuaren gamera; eta erra
ten duclari; batayateco intencione
requin; nie batayateen zaitut, ti
taren, eta semearen, eta espiritu sain
duaren icunari. Amen

Q. Certaco da Confirmacionico Sacramentua?

R. Confirmateco eta indarteco batayuan
irrecibitu quinen fedean.

Q. Eta uso arrarovereo duenac, eta irre
cibitcen Sacramentua au becatu mor
talcan; cer becatu equiten du?

R. Becatu mortala Iaina.

Q. Cer equin bear du bada becatuic
equin gabe irrecibiteco?

R. Disponitu lenic equiten duclari con
fessio on bat.

Q. Certaco da penitencia Sacramentua?

R. Datayatu er quere equin diren beca
tuac barcatuco.

Q. Cer bacatu dire' oyec?

R. Mortalac, bay, eta ere venialac.

Q. Cer da becatu mortala?

R. Da erratea, equitea, pensateca, edo
desateca cerbait Saungoicoaren legea
rin contra gauru aundian.

Q. Cergatic deiteen da mortala?

R. Cergatic iliteen diuen equiten diuen arm
arina.

Q. Eta noir errexitcen dugu peniten
ciaco Sacramentua?

R. Confesateen queranean ongui, eta
errexitcen absolucionea.

Q. Cer parte ditu penitencia becatu
mortala quenteco?

R. Yru Jauna.

Q. Cein dire'?

R. Vioteco contricionea, agorco confesio
nea, eta obrarco satisfacionea.

Q. Eta iru gauru preciso oyetan Sacra
mentua au errexitcen nai duenaren
rat, encerrateen dire' berce ceimbait.

R. Bay Jauna; contricionean encerrat
cen da emendateco propositua, eta
confesionean concienciaren examina.

Q. Onela berar, i, ceibat gauru beardin
Penitencia Sacramentua errexitcen,
edo bat ongui confesateco

R. Borte: cein bait dire' concienciaren
examina, vioteco contricionea, en
mendateco propositua, agorco con
fesionea, eta obrarco satisfacionea.

Q. Cer da' concienziaren examina?

R. Da' equita beas, diuen diligencia orot
ceco bat confesatu ex dituen becatuor
discurnitca dualaric Jaungoicaren,
eta eliraren manamendutatic, ibilli
tuen toqui, eta iran tuen orafacione
tatic escatu ondorean Jaungoicari
arguia eragutecco bere culpac.

Q. Combati maneretan da vrotceco contri-
cionea?

R. Bielan: bat perfecta, eta bercea imper-
fecta, deituen dutena atricionea.

Q. Cer da' contricione perfecta?

R. Dolore edo damu bat Jaungoicoa open-
dituar ceon nor den, au da, ceon den
guer ona, confesatecco, emendatecco,
eta penitencia cumplittecco proposi-
tuarequin.

Q. Cer da' atricionea?

R. Dolore, edo damu bat Jaungoicoa
opendituar, edo becatuaren itxusta-
suragatic, edo infernuaren bildur-
tasunagatic, edo ceon galdu duen
gloria, confesatecco, emendatecco
eta penitencia cumplittecco proposi-
tuarequin.

Q. Eta Dolore orxhetatic cin da oberena?

R. Contricione perfectacoa.

Q. Eta cergatic?

R. Cergatic contricione perfectacoa sort-
cen da' humieac ititari diun aino-
riotic; eta atricionecoa diun bildur-
tasunatic; Contricione perfectaw
doloreaz, bat confesatu banu leu
barcatcen xarguis becatu mortalac
eta yortenda Jaungoicaren gracia;

baño atricioneco dolore soiller ext dire
consequenten efecto oyec.

Q. Eta bat onqui confesateco asqui da
atricioneco dolorea, edo bear da con-
tricione perfectacoa?

R. Coniunqui erraten da asqui dela atri-
cioneco; baño obeago eta sigueroago
da eramatea contricione perfectacoa,
eta au bear da procuratu iratea
confesaten deniac.

Q. Eta noiz iran bear da dolorea?

R. Confesoreac penitencia absolbitu
baño len.

Q. Cer gaura da propositua?

R. Deliberacione firme bat beinere be-
rrir Jaungoicoa gravequi ex offenditac.

Q. Cer da agorco confesionea?

R. Da manifestatcea organis eta que-
zurric gabe becatu mortal guciac
confesoriari; penitencia cumfilit
ceco intencionerequin.

Q. Eta lotsar ichsiltcen duenac beca-
tu mortalehen bat, edo confesat-
cen duenac equin ex duen becatu
aundichen bat, edo equiten duenac
bere confesionea dolorenic gabe, edo
proposituric gabe, edo penitencia
cumfilitceco asmorric gabe, confe-
satcen da onqui?

R. Er Jauna; equiten du' sacrilegiu
aundi bat eta guelditcen da obliga-
tua berri confesateco, confesatu
cituen becatuac, eta confesatu etei-
tuenac, equin zuen sacrilegioreco
requin

Q. Etia non persuaderetur ex dicta iran
dolore etia proposituric berin confe-
sionetan?

R. Apertaten ex direnac ocasionetatic, etia
mortem direnac becatu beretan confe-
sione bat etia bercea equin undvan.

Q. Etia mortecoco bat equiarco dolore etia
propositua formatcera; cer conveni
iranen rays equita?

R. Confesatura allegatu baño lin escat-
cea Iainari socorri dexala berz ausi-
liochequin, meditate dembora puch-
ca bater, edo Iainac equita diorcan
favorehetan, edo aren eriotce etia
gracionean, edo aren ontasumuan; etia
bein baño queyagotan erran con-
tricioneres acta.

Q. Cer gaura da' obranco satisfacionea?

R. Da' satisfatcea Iaugoicuari becatuen
gatic xor diren pena temporal ex, cum-
pliten delaric confesoreac ematen
duen penitencia.

Q. Etia cer becatu equiten du penitencia
cumpliten ex duenac, edo ledratcan
duenac dembora aundia cumplita
coco to.

R. Becatu mortala penitencia aundia
bada

Q. Etia satisfa deraquegu Iaugoicuari
pena temporal ex ematen raicugun
penitenciar landara bercequin.

R. Day Iaina; Iaugoicoaren gracion
equiten diren obra on genero quai-
quin, etia irabaciar indulgenciac.

Q. Cer gaura dire indulgenciac?

R. Graci bat zuec ciinen bider conce-

deitcen da pua temporalitun bar
camendua, pagatu bear dena beca
tuen gatic vicitra onetan edo
bertean.

Q. Eta nola irabaci bear dire?

R. Equiten delaric graciaco estadiuan
fin onetaraco manateen dena.

Q. Eta vicitra onetan satisfatu ex du
telacor Purgatorioira y oaten dire
nac socorritu eta lagundu detrague
gu que?

R. Bay Jauna; satisfa detraguegun
obra berehegun.

Q. Eta bat becatu mortalaan erortun
den aldiro, bear du confesatu bi
reala, barcatceor?

R. Inqui iranen liteque baino ex
da necessario.

Q. Cer equin bear du bada?

R. Tran. bere becatu contricione
perfectaco eguiarco dolorea, emen
dateco proposituarequin, eta con
fesatceco elira Ama Jainduac
manateen diuncan.

Q. Cer gaura da becatu veniala?

R. Da becatu mortalaen prestaera
bat.

Q. Cergatic deitcen da veniala?

R. Cergatic errarqui erortcen da an
tan guizona, eta errarqui bar
cateen rajo.

Q. Cembat gaura gatic barcatcen
rajo?

R. Prederatci gatic.

Q. Cein dire?

Q. Lumbicosa, inera inrutea gatic:
 Bigarrena, comecatcea gatic:
 Trugarrena, ni becataria erratea gatic:
 Laugarrena, obispoaren bendicionua gatic:
 Bostgarrena, ur bedicatua arttea gatic:
 Sugarrena, ogui bedicatua arttea gatic:
 Tazugarrena, hita gura erratea gatic:
 Tortugarrena, predicua aditea gatic;
 Bideritugarrena, pectuaa yotea gatic:
 Escatcen delaric Jaungoicoari mis-
 ricordia, edo barcacionea.

Q. Cergatic anaditcen duru escatcen dela-
 ric Jaungoicoari barcacionea?

R. Entenditcera emateco, erran diren
 gaura oychee gatic consequitaco-
 tan, becatu venialehen barcacio-
 nea; iran bear dugula chetar dolo-
 re naturaliar gaincecoaren bat.

Q. Eta obligatiac gaudi becatu venia-
 lac confesatura?

R. Er Jauna: baño in da eta provechoso.

Q. Eta argñeco confesatu ex quero
 becatu venialac bercuric ex diuinari;
 i cer conveni iranen rago equitea
 dolorea eta propositua aseguratco?

R. Becatu venialer nair confesa dadien
 confesatu ex longo vici pasatutaco
 becatu mortalehen bat.

Q. Certaco da Cumunioneco Sacramentu
 quere saindua?

R. Dignoqui irrecibitcen dugularic,
 iran dadien gure arimaren man-
 tenua, eta aumeta dirogun gracio.

Q. Cergatic erraten duru dignoqui?

R. Manifestatoco Sacramentua au ex

de la iranen gure arimaren mante-
nua ez badugu erreibiteen bea-
ren disposicionerequin, ala arima-
ren nola gorputzaren partetik.

¿Bada zer disposicionen bea da
arimaren partetik?

E. Graciaco estaduan igotea.

¿Eta becatu mortalean erori cenac,
nola disponitu dea du comecatu
ceco?

E. Confesateen de laric.

¿Eta confesatu ondolan becatu
aundiaren batez oroitcen denac,
zer equin bea du?

E. Confesatu comecatu baino leu.

¿Eta gorputzaren partetik zer dispo-
sicionen bea da?

E. Allegatu comecatera (viaticoz ez de-
laric) baroric, deus yan eta ez edin
gave berperaco gaverdi ez queroz.

¿Cer erreibiteen dura comunionea
Sacramentu gucir lainduan?

E. Jesucristo Jaungoico eta quiron equin
coa Aldareco Sacramentu gucir
lainduan equiarqui daguana.

¿Beraz, zer dago hostian consagrato
eta ondolan?

E. Jesu-cristoren gorputza bere odol,
arima eta Jaungoicotasunarequin
batean.

¿Eta Caliran?

E. Jesucristoren odola bere gorputz
arima eta Jaungoicotasunarequin
batean.

¿Beraz, Jesucristo gucia dago hostian
eta Caliran?

- E. Jesucristo gucia dago hostian gucian,
 eta gucia hostiaren edocin partetan,
 eta gucia berean Calixan.
- E. Eta consagratu eta ondoren bada hos-
 tian oquirit, edo calixan ardorie?
- E. Ex Tauna, baicican oquiriten eta ardor-
 ren accidentiac, nola bait dire, Colorea, uai-
 na, eta gustoa &c.
- E. Eta partitien bada hostia, edo berech-
 ten Calixan dena, partitien edo berech-
 ten da Jesucristo?
- E. Ex Tauna, gucia osoa gulditan da
 parte gucietan eta chetaco bacotchean.
- E. Eta comecatura allegatien denac, erran
 diren disposicionac gabe, errecibitien
 ere du Jesucristo?
- E. Bay Tauna, baino provechuric bateri
 gabe, ciren equiten duen becatu bat
 guciz aundia.
- E. Eta aprobechacien duoten chequi, erran
 diren disposicionen gainera, cer conve-
 ni iranen rayote equitea, fruta aun-
 diagoac conseguir diraten?
- E. Comecatu baino len consideratu nor den,
 chequen gana eluden Tauna, egerci-
 tatu fedew, esperanraco, eta carida-
 deco actatan, recibitu humildade
 aundiarequin, eta erreverenciarequin,
 eta guero eman esqerac beneficio
 aini aundiar.
- E. Certaco da Oñaduraco Sacramentua?
- E. Iru gaurataraco.
- E. Oñ dire?
- E. Lembicicaz pasatu den vicitra gaidi-
 toco arrastuac eta cutruac quenteco.

Bigarren, arimari indarra emateko
demoniaren tentacionen contra.
Tregarren, gorputzari conveni bada
osasuna emateko.

§. Uro arrazoverora allegaturic, erita
sun peligroruan dagoana, obligatua
dago Sacramentua au errecibitera?

E. Bay Jauna; eta eguiten dute becatu
mortala deragutelaric errecibiteu
ex duteac, edo errecibiteu duteac
becatu mortalean.

§. Bada zer equin bear du becatu morta
lean dagonac Sacramentua au digno
qui errecibiteco?

E. Confesatu lenic, eta ex badaitegu con
fesatu, equin contricione perfectaco
acta bat.

§. Certaco da ordenaco Sacramentua?

E. Consagratceco eta ordenateco elizanen
Ministrazioac dignoac, nola bait dire
Sacerdoteac, diaconoac eta Sudiaconoac.

§. Eta elizanen Ministrazioac particularqui
Sacerdoteac errespetatu bear dire
veneracione distinguitu batequin?

E. Bay Jauna.

§. Certaco da Matrimonioa Sacramentua?

E. Ercontceco eta emateko erconduei gra
cia, cenequin vici daiten elcarren
artean baquean, eta aci deraten hu
meac ceruraco.

§. Eta Sacramentu au dignoqui errecibiteu
tan, exconten dirina, Jaungoikoaren gracion
egon bear dute?

E. Bay Jauna, eta ala ex badaude eguiten
dute becatu mortala.

§. Eta Jaungoikoaren gracion cautiteu ex dirina,
nola dispositu bear dute au errecibiteu?

E. Confesatcen diralaric. (Fin.)

Peccatu capitalac dire' xarpi.

Sembicicoa, Soberbia

Bigarrena, Avaricia

Yugarrena, Luxuria

Laugarrena, Ira

Bostgarrena, Gula

Seigarrena, Invidia

Lazpigarrena, Pereza.

g. Cergatic deitzen dituen capitalac conuincui mortalac deitzen diren xarpiac?

h. Deitzen dire' capitalac, cergatic rhetatic sortien diren berce viciochen buruac, iturrac, eta xarpiac berac, eta mortalac deitcea ez da' ain ongui, bada aurret aldier ez dire venialac buici.

g. Noiz dire mortalac?

h. Diraen canjeoicaren eta proxima ren caridadearen contra.

g. Noiz dire' caridadearen contra?

h. Ekequin vider austen delaric Jaungoicoaren edo Elizarren monamenduaren bat gaura aundian.

g. Cer da' Soberbia?

h. Berceac baño queyago irateco. deseyo queyegua.

g. Cer da' Avaricia?

h. Ondasunehen deseyu queyegua.

g. Cer da' Luxuria?

h. Gusto ciguinehen, eta aragurcoaren deseyu queyegua.

g. Cer da' Ira?

h. Venganraco deseyo queyegua.

g. Cer da' Gula?

h. Tatico eta edateco deseyu queyegua.

g. Cer da' Invidia.

h. Perceren onaren lamua.

Q. Cer da' Perza?

R. Obra onac equitecs aminuaren falta.

2. Zarpui vicio oyeten contra badire zar-
pui virtute.

Soberbiaren contra, Humildadea.

2. Avariciaren contra, Generositatea.

Luxuriaren contra, Castidadea.

Garren contra, Paciencia.

Gularen contra, Templanza.

Envidiaren contra, Caridadea.

Perzaren contra, Diligencia.

Arimaren etayac cein hizaie igues
equin bear dugun, dire iru.

Lembicicua, da Mundua.

Bigarrena, Demoniuia.

Trugarrena, Araquia.

Q. Nor da' Mundua?

R. Dire quicon mundanac, gaichstoa
eta corromputac.

Q. Nor da' Demoniuia?

R. Da Aingueru bat, cein Aungoicae
ceruan creaturic, manifestatu celacote
bertce aunitcequin batian areu Ma-
festadearen contra, botatu zuen in-
fernura bere gaichstaqueriaco lagu-
nequin, cein deitan bait ditugu
Demoniuac

Q. Nor da' Araquia?

R. Da' gure gorputza bera bere passio-
nerequin eta inclinacione gaichstoequin.

Q. Nola garaiten, eta igues equiten da,
Munduaru gauric.

R. Tu igues equiten eta garaiten da,
bere prompsaren eta vanidadearen
menospreciorequin.

3. Nola garaitcen eta igues equiten da
 Demonium ganic.
 4. Oacionerequin eta humildearequin.
 5. Nola garaitcen eta igues equiten da
 Aragiaron ganic.
 6. Hu igues equiten da garaitcen da
 mortificacione, disciplina eta varna
 quin: an da etsayari aundiena,
 ceren aragia ex deraquegu botatu
 queren ganic; baino bay Mundua,
 eta Demonica.
 7. Virtute Neologalac dire ira.
 8. Lembiciva, Fedeia.
 Bigarrena, Esperanza.
 Frugarrena, Caridadia.
 9. Eta nola ex diogu faltatueo virtute
 ogetaco actac equiteco dugun obli-
 gacioneri.
 10. Erreratur devocionerequin eta main
 (justo den berala edocin cristavac
 equin deron) Credia, Fita gurea,
 eta erranari oitcetic contricionerco
 acta.
 Virtute Cardinalac dire lau.
 Lembiciva, Prudencia.
 Bigarrena, Justicia.
 Frugarrena, Fortalera.
 Langarrena, Temperancia.
 11. Gorpitraco sentidvac dire bontr.
 Lembiciva, Beguis eustia.
 Bigarrena, Biarriar aditica.
 Frugarrena, Induriz usmatia.
 Langarrena, Agor gustatua.
 Botgarrena, Ecur uquitia.
 12. Certaco eman citigun Saingoicvac senti-
 doac, eta berce gaineraco mimbri guciac.

E. Guicigua servitra deragun Saungoi-
coa gaura guciutan.

Arinaren potencias dire ion.

Memoria, Entendimentua, eta Vorondatea.

Z. Certaco eman cigun Saungoicoas Me-
moria.

E. Ory gaitecen artar, eta areu bene-
ficiar.

Z. Certaco eman cigun Entendimentua.

E. Bragutceco gure Sauna, eta artan
punsatceco.

Z. Certaco eman cigun Vorondatea?

E. Maia deragun ontasunic aundia
na berala, eta proxima aue-
gatic.

Z. Eta cer gaura da' gure Arina, ci-
nenac bait dire potenci syec?

E. Da' expiritu bat ciin ill daiteque-
na Saungoicoas deus ecetic creatua
bere imagina eta ancera.

Espiritu Sainduaren doayac
dire xarpi.

Lembicicoa, Sabiduriaco doaya.

Bigarrena, Entendimentuco doaya.

Irugarrena, Consejuc doaya.

Saugarrena, Ciencia doaya.

Ostgarrena, Fortaleraco doaya.

Seigarrena, Piedadeco doaya.

Xarpiugarrena, Saungoicoaren bildur-
tasunaco doaya.